1vtf·

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE FSL

Tramitado em Sessão
(')d'Aprovado <::
( ) Rejeitado

Cód. 03 .00.02.05 · 1 C · P

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4/2025

Assunto: Requer a inclusao extraordinária do PLL nº 23/2025 na Ordem do Dia da Sessao Ordinária
de 2 de abril de 2025.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades do Regimento Interno, em especial o artigo 73, seja o processo abaixo

discriminado incluído na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 02/04/2025, para

discussão e votação:

1) Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 23/2025, de autoria da Mesa Diretora do

Legislativo (Vereadores Paulinho do Esporte, Maria Amélia e Jean Araújo), que

"Dispõe sobre as referências e símbolos dos cargos da Câmara Municipal de

Jacareí e revoga a Lei nº 5.930, de 13/04/2015, que dispõe sobre a estrutura

administrativa do Legislativo e dá outras providências".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

/

/
· v mir do '~"':'• .

Parque Me~ia ~~~
Veread<>f · ,

Uder PartidO Pr ·

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP: 123 -901 • TEL .: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 169/2025

ws

Tramitado em Sessão
t,()Aprovado 0 ( ) Rejeitado ( ,:'

-Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: À EDP, solicitando poda das árvores situadas na Rua Santo Ivo, na altura do nº 747, no Bairro
Cidade Salvador.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja encaminhado ofício à EDP solicitando poda das árvores

situadas na Rua Santo Ivo, na altura do nº 747, no Bairro Cidade Salvador.

Apresentamos esta solicitação em caráter de urgência, tendo em vista

que as árvores estão oferecendo riscos aos pedestres que transitam pela via, além de

prejudicarem o sistema de iluminação pública. A obstrução da iluminação tem obrigado os

moradores a circularem no escuro, o que aumenta a sensação de insegurança e favorece

a ação de marginais. O problema tem gerado inúmeras reclamações da comunidade local,

que solicita providências imediatas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abt d

~

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 175/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia Mundial da Conscientização do Autismo, 2 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais , conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do Dia Mundial da Conscientização

do Autismo, 2 de abril.

Por oportunidade da passagem dessa significativa data, voltamos nossas

atenções para a necessária conscientização sobre o autismo, tema de substancial

importância que se faz presente na rotina de milhões de pessoas no Brasil e no mundo.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Vereador -

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW. JACAREI.SP .LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 176/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia do Jornalista, 7 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Comemorativa do Dia do Jornalista, 7 de

abril.

Desejamos a todos os jornalistas pleno êxito em suas carreiras.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-9 01 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

Cód. 06 .00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 177/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia Mundial do Combate ao Câncer, 8 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do Dia Mundial do Combate ao

Câncer, 8 de abri l.

No ensejo, consignamos nossos cumprimentos a todos os cientistas e

profissionais de saúde que contribuem de alguma maneira para o combate ao câncer, por

intermédio de medidas preventivas, tratamentos e pesquisas.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão
/,

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 178/2025

Assunto: Registra o transcurso do aniversário de 373 anos da cidade de Jacareí, comemorado em 3
de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do aniversário de 373 anos da cidade

de Jacareí, comemorado em 3 de abril.

Por oportunidade da passagem dessa data especial, felicitamos todos os

cidadãos de Jacareí, que com esforço, dedicação e espírito comunitário contribuem

diariamente para o desenvolvimento do município. Jacareí é uma cidade marcada por sua

história rica, sua cultura vibrante e seu povo acolhedor, características que a tornam

motivo de orgulho para todos que aqui vivem.

Neste aniversário, celebramos não apenas os marcos históricos, mas

também o presente construído com trabalho e o futuro promissor que se desenha com

esperança e união.

Feito este registro, REQUEREMOS que sejam adotadas as providências

habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril

--------- . / (.

PAULI
Vereador -

PRAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JA CAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

MOÇÃO Nº 187/2025

Assunto: Moção de Apoio ao Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2025, que susta os efeitos da
Resolução nº 258, e ao Projeto de Lei nº 1904/2024, que visa impedir que o aborto seja
reconhecido como direito, ambos em tramitação na Câmara do Deputados.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Apoio ao Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2025, que susta os

efeitos da Resolução nº 258, de 23 de dezembro de 2024, do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e ao Projeto de Lei nº 1904/2024, que

visa impedir que o aborto seja reconhecido como direito, sem previsão de limite de tempo

gestacional, durante todos os nove meses da gravidez, até o momento do parto.

A presente moção tem como motivação a tentativa de legislar, por vias

judiciais, matérias relacionadas à prática do aborto, conforme implícito na ADPF nº 442

(Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental), apresentada ao Supremo

Tribunal Federal. Tal ação busca questionar a recepção dos artigos 124 e 126 do Código

Penal - que tratam do aborto - à luz da Constituição Federal.

Cumpre ressaltar a grave afronta ao direito à vida presente na tese

sustentada pela ADPF nº 442, a qual, além de propor a legalização do aborto até 12

semanas de gestação, avança para além desse marco trimestral, com base na alegação

de que "não haveria como se imputar direitos fundamentais ao embrião".

Destacamos ainda, nesta moção, o reconhecimento às manifestações

recentes do Excelentíssimo Presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, por ocasião

do julgamento no Supremo Tribunal Federal acerca da descriminalização do porte de

drogas para uso pessoal. Em sua fala, o parlamentar enfatizou que "a decisão do

Parlamento é a única com legitimidade", classificando como "equívoco grave" e "invasão

da competência do Poder Legislativo" qualquer tentativa de ativismo judicial. Reforçou,

ainda, que "não se pode atribuir ao Congresso Nacional inércia ou omissão".

Assim, por meio desta moção, manifesta-se expresso apoio ao Congresso

Nacional e reitera-se a importância de se garantir suas prerrogativas constitucionais como

o único órgão legitimado para legislar sobre matérias de sua competência. Isso se aplica

especialmente, às discussões envolvidas no Recurso Extraordinário nº 635.659, relati o · .

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Moção nº 187/2025 - fls. 2/2

ao tema das drogas, e à ADPF nº 442, referente ao tema do aborto, conforme previsto na

Constituição Federal. Ressalte-se que cabe ao Supremo Tribunal Federal atuar como

guardião da Carta Magna, e não como legislador.

Por fim , não se pode ignorar a vontade popular, conforme estabelece o

parágrafo único do artigo 1° da Constituição Federal: "Todo poder emana do povo, que o

exerce por meio de representantes eleitos ou diretamente". Esta moção, portanto, ecoa a

voz da população brasileira, que, segundo diversas pesquisas realizadas por diferentes

institutos, tem reiterado sua posição majoritariamente contrária à legalização do aborto.

Feito este reg istro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Vereador - PL

J Ç16J~,ftA,U

Ver.

MA , CE

7

PAULIN RES
Ve

VALMIRDL.IALUA
Vereador - Líder do PP

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1293/2025

Assunto: Capina e limpeza nas áreas verdes existentes nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de capina e

limpeza nas áreas verdes existentes nos locais adiante especificados:

1. Avenida Fornovo Oi Taro, defronte ao nº 26, no Parque ltamaraty;

2. Rua Julieta de Mancilha Passos com a Rua Claudete Gonçalves Faria

da Silva, no Jardim Novo Amanhecer (foto 1 );

3. Rua Claudete Gonçalves Faria da Silva com a Rua Geraldo Mathias

da Silva, no Jardim Novo Amanhecer (foto 2);

4. Área verde situada atrás da Rua Geraldo Mathias da Silva, no Jardim

Novo Amanhecer (foto 3).

A realização dos serviços solicitados visa à melhoria das condições de

uso desses espaços por moradores e pedestres, prevenindo a proliferação de animais

peçonhentos e contribuindo para a preservação ambiental, o bem-estar da comunidade e

a valorização do espaço urbano.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

PR AÇA OOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 1293/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - tis. 2/3

Foto 1: Rua Julieta de Mancilha Passos com a Rua Claudete Gonçalves Faria da Silva, no Jardim Novo Amanhecer

Foto 2: Rua Claudete Gonçalves Faria da Silva com a Rua Geraldo Mathias da Silva, no Jardim Novo Amanhecer

PR AÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 1293/2025 • Vereador Paulinho do Esporte - fls. 3/3

Foto 3: Área verde localizada atrás da Rua Geraldo Mathias da Silva, no Jardim Novo Amanhecer

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE Ana

Tram;~ m Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1295/2025

Assunto: Operação tapa-buraco na Avenida Claudete Gonçalves Faria da Silva, no Jardim Novo
Amanhecer.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à operação tapa-buraco na Avenida

Claudete Gonçalves Faria da Silva, no Jardim Novo Amanhecer.

Conforme foto anexa demonstra, a mencionada via apresenta um buraco,

que está causando transtornos aos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril

PR AÇA DOS TRÊ S PODERES . 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ana

Indicação nº 1295/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1337/2025

Assunto: Manutenção da Praça Maria Callas, no Jardim Marcondes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da Praça Maria Callas, no

Jardim Marcondes.

Com a substituição de bancos e mesa, a instalação de iluminação pública

e limpeza no geral. Fui procurado por moradores que relataram preocupações em relação

à segurança pública e ao sub aproveitamento da área devido à falta de iluminação e sem

bancos para sentar-se. O atendimento a esse ofício é uma forma de garantir a segurança

dos moradores e tornar a área uma opção de lazer, bem como tornar o ambiente agradável

para atividades.

Foto em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

PORTE
/ Presidente

PR AÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 1337/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1342/2025

Assunto: Serviços de limpeza e manutenção em todo o Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de limpeza e manutenção em

todo o Parque dos Sinos. O pedido se justifica, pois, o bairro todo encontram-se tomado

por mato em toda a sua extensão, vem apresentando risco de proliferação de animais

peçonhentos (cobras, escorpiões e aranhas) e causando transtornos aos moradores e
perigo a vida .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril

PA ORTE~-
Vereador - Presidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .'. (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR